

4 食品製造業 2011年度 地域別

(単位:千円)

地域	平均	北海道	東北	関東	東海・東山	北陸
企業数(社)	2,045	197	195	491	325	111
資産合計	6,095,616	2,232,348	2,226,326	14,354,690	3,162,668	4,149,821
流動資産	2,841,226	1,177,125	1,133,039	6,212,052	1,615,114	1,630,465
固定資産	3,252,451	1,054,689	1,090,851	8,140,286	1,545,905	2,518,290
繰延資産	1,927	529	2,435	2,313	1,643	1,057
負債及び資本合計	6,095,616	2,232,348	2,226,326	14,354,690	3,162,668	4,149,821
負債合計	3,214,004	1,362,953	1,354,827	7,307,579	1,835,095	2,158,439
流動負債	2,096,042	904,876	831,568	4,812,276	1,233,779	1,227,751
固定負債	1,117,603	458,070	523,259	2,494,963	601,316	930,686
引当金等	345	1	0	291	0	2
資本の部	2,881,597	869,385	871,498	7,047,066	1,327,560	1,991,373
資本金	446,951	115,012	121,707	1,276,948	135,810	110,398
資本剰余金	513,113	74,968	45,849	1,583,627	100,088	172,135
利益剰余金	1,952,095	676,110	708,269	4,247,960	1,142,351	1,431,057
当期未処分利益	452,385	95,579	43,623	1,151,004	220,368	206,111
(うち当期純利益)	111,423	38,997	4,730	285,976	60,215	50,949
営業損益の部						
売上高	8,050,970	3,392,988	3,201,654	18,130,403	4,616,169	4,611,746
売上原価	6,017,718	2,750,099	2,517,211	13,027,921	3,689,248	3,041,007
売上総利益	2,033,235	642,883	684,443	5,102,431	926,914	1,570,738
販管費	1,820,244	571,234	619,500	4,593,785	801,445	1,399,969
営業利益	212,981	71,649	64,942	508,615	125,463	170,768
営業外損益の部						
営業外収益	81,996	21,806	33,716	197,331	33,079	50,132
営業外費用	47,316	23,730	22,487	90,934	33,542	42,370
経常利益	247,656	69,725	76,172	614,994	124,997	178,540
従業員数(人)	112	50	67	215	81	133

<b>収益性</b>						
売上高総利益率(%)	25.3	18.9	21.4	28.1	20.1	34.1
売上高営業利益率(%)	2.6	2.1	2.0	2.8	2.7	3.7
売上高経常利益率(%)	3.1	2.1	2.4	3.4	2.7	3.9
総資本営業利益率(%)	3.5	3.2	2.9	3.5	4.0	4.1
<b>効率性</b>						
総資産回転率(回)	1.32	1.52	1.44	1.26	1.46	1.11
固定資産回転率(回)	2.48	3.22	2.94	2.23	2.99	1.83
棚卸資産回転率(回)	9.33	7.61	9.46	9.48	10.67	7.11
<b>安全性</b>						
流動比率(%)	135.6	130.1	136.3	129.1	130.9	132.8
当座比率(%)	90.1	83.1	87.0	85.6	92.4	89.2
固定比率(%)	112.9	121.3	125.2	115.5	116.4	126.5
固定長期適合率(%)	81.3	79.5	78.2	85.3	80.1	86.2
自己資本比率(%)	47.3	38.9	39.1	49.1	42.0	48.0
<b>生産性</b>						
一人当たり売上高(千円)	71,703	67,456	48,051	84,261	57,083	34,633
一人当たり営業利益(千円)	1,897	1,424	975	2,364	1,551	1,282
一人当たり売上高総利益(千円)	18,108	12,781	10,272	23,714	11,462	11,796
<b>欠損企業</b>						
欠損企業数(社)	498	46	58	115	91	25
欠損企業数割合(%)	24.4	23.4	29.7	23.4	28.0	22.5
<b>収益構造</b>						
売上高売上原価率(%)	74.7	81.1	78.6	71.9	79.9	65.9
売上高製造原価率(%)	37.4	39.2	34.8	38.1	45.0	54.0
売上高販管費率(%)	22.6	16.8	19.3	25.3	17.4	30.4
売上高広告宣伝費率(%)	1.2	0.5	0.2	1.8	0.3	0.8
売上高販売促進費率(%)	3.5	0.6	0.4	4.9	1.5	9.2
売上高荷造運賃費率(%)	3.3	2.5	2.1	3.9	2.2	3.6
売上高人件費率(%)	4.2	3.9	4.8	4.7	3.4	4.1
売上高研究開発費率(%)	0.4	0.0	0.0	0.6	0.1	0.2
<b>製品仕入</b>						
製品仕入企業数(社)	1,251	102	127	301	199	75
売上高製品仕入費率(%)	21.5	11.0	13.8	21.7	13.2	7.7

4 食品製造業 2011年度 地域別(つづき)

(単位:千円)

地域	近畿	中国	四国	九州・沖縄
企業数(社)	278	108	84	256
資産合計	7,365,806	2,377,600	2,073,309	2,251,353
流動資産	3,927,296	1,269,100	1,046,549	1,112,102
固定資産	3,437,296	1,105,276	1,025,905	1,136,054
繰延資産	1,207	3,223	854	3,197
負債及び資本合計	7,365,806	2,377,600	2,073,309	2,251,353
負債合計	3,697,345	1,389,168	1,142,350	1,336,254
流動負債	2,530,007	795,001	708,181	770,370
固定負債	1,165,474	593,889	434,169	565,823
引当金等	1,859	278	0	61
資本の部	3,668,454	988,432	930,959	915,099
資本金	471,262	57,228	185,125	123,079
資本剰余金	565,465	46,260	212,223	64,016
利益剰余金	2,809,646	886,623	545,334	711,814
当期未処分利益	522,275	358,934	97,026	179,860
(うち当期純利益)	131,982	44,561	7,538	44,845
営業損益の部				
売上高	10,446,509	3,140,874	2,976,379	2,984,165
売上原価	8,193,870	2,408,956	2,279,426	2,385,963
売上総利益	2,252,625	731,918	696,941	598,202
販管費	2,032,116	633,358	654,002	505,395
営業利益	220,498	98,559	42,926	92,806
営業外損益の部				
営業外収益	110,422	32,775	22,294	29,280
営業外費用	58,877	28,084	20,947	24,566
経常利益	272,040	103,251	44,285	97,520
従業員数(人)	106	69	70	67

<b>収益性</b>				
売上高総利益率(%)	21.6	23.3	23.4	20.0
売上高営業利益率(%)	2.1	3.1	1.4	3.1
売上高経常利益率(%)	2.6	3.3	1.5	3.3
総資本営業利益率(%)	3.0	4.1	2.1	4.1
<b>効率性</b>				
総資産回転率(回)	1.42	1.32	1.44	1.33
固定資産回転率(回)	3.04	2.84	2.90	2.63
棚卸資産回転率(回)	9.84	7.33	9.04	8.30
<b>安全性</b>				
流動比率(%)	155.2	159.6	147.8	144.4
当座比率(%)	103.5	103.2	85.0	96.0
固定比率(%)	93.7	111.8	110.2	124.1
固定長期適合率(%)	71.1	69.9	75.2	76.7
自己資本比率(%)	49.8	41.6	44.9	40.6
<b>生産性</b>				
一人当たり売上高(千円)	98,572	45,265	42,556	44,488
一人当たり営業利益(千円)	2,081	1,420	614	1,384
一人当たり売上高総利益(千円)	21,256	10,548	9,965	8,918
<b>欠損企業</b>				
欠損企業数(社)	63	19	19	62
欠損企業数割合(%)	22.7	17.6	22.6	24.2
<b>収益構造</b>				
売上高売上原価率(%)	78.4	76.7	76.6	80.0
売上高製造原価率(%)	29.4	37.0	24.0	38.4
売上高販管費率(%)	19.5	20.2	22.0	16.9
売上高広告宣伝費率(%)	0.9	0.8	0.5	0.4
売上高販売促進費率(%)	1.8	0.8	0.1	0.5
売上高荷造運賃費率(%)	3.0	3.2	2.2	2.6
売上高人件費率(%)	3.1	4.7	3.5	4.3
売上高研究開発費率(%)	0.2	0.1	0.0	0.1
<b>製品仕入</b>				
製品仕入企業数(社)	180	62	47	158
売上高製品仕入費率(%)	36.4	15.1	16.6	9.2